Năm 1895, Đài Loan và Bành Hồ được nhượng cho Nhật
Bản trong hiệp ước Mã Quan. Sau đó, có thêm một cuộc tranh luận rằng giữ hay bán ĐL
dưới quyền cai trị của Nhật Bản. Mọi thủ tục sắp được thông qua để bán cho Pháp, nhưng
cuối cùng cuộc mua bán đã không xảy ra. Cuối thế chiến thứ hai ( 1945 ), quân đội Nhật
đầu hàng quân Đồng minh, QDĐ đã tiếp quản Đài Loan với tư cách là quân Đồng minh
theo hiệp định số 1 (2/9/1945 ). Trong khi đó, tại Trung Quốc Đại Lục, Quốc Dân Đảng
đang giao tranh với Đảng Cộng sản Trung Quốc. Quân đội của QDĐ bị đánh bại hoàn
toàn và bị truy lung ráo riết.